
GLOBAL BANK CORPORATION REPORTA UNA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA DE US\$61.2 MILLONES PARA LOS 9 MESES FINALIZADOS EL 31 DE MARZO DE 2015. ESTO REPRESENTA UN INCREMENTO DE 31% VS. LA UTILIDAD NETA DEL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR.

- La cartera de préstamos creció un 25% con respecto al mismo período del año anterior, reportando un total de US\$4,150 millones.
- Los créditos vencidos representaron el 0.87% del total de la cartera de préstamos, lo cual representa un leve aumento sobre el índice de .76% reportado el año anterior. La cobertura de reserva para préstamos vencidos se situó en 102% frente a 172% del año anterior. Al considerar la reserva dinámica, que forma parte del patrimonio, la cobertura de reserva para préstamos vencidos se situó en 241%.

6 de mayo de 2015. Ciudad de Panamá, Panamá – Global Bank anuncia resultados financieros para los nueve meses finalizados el 31 de marzo de 2015.

La utilidad neta durante los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2015 totalizó US\$61 millones, lo cual representa un aumento de 31% respecto al mismo período del año anterior.

Los activos aumentaron 25% reportando un total de US\$5,284 millones. El crecimiento de los activos fue impulsado principalmente por la cartera de préstamos, la cual aumentó 25% con respecto al año anterior y cerró en US\$4,150 millones. El portafolio de inversiones aumentó 2%, reportando un total de US\$416 millones.

Los pasivos aumentaron 25%, totalizando US\$4,848 millones. Este crecimiento se vio impulsado principalmente por un aumento de 87% en bonos y VCNs, impulsado por una emisión internacional de bonos por US\$400 millones. Los depósitos aumentaron 10%, reportando un total de US\$3,095 millones. Los depósitos a plazo de clientes representan el 60% del total de los depósitos, y las cuentas de ahorros y corrientes representan 20% y 15%, respectivamente. Los depósitos interbancarios solo comprenden el 5% del total de los depósitos.

El capital común al 31 de marzo de 2015 asciende a US\$436 millones, un aumento de 24% con respecto al mismo periodo del año anterior. El capital regulatorio, el cual considera la deuda subordinada y el exceso de reservas totalizó US\$505 millones. El índice de capital primario (Tier 1) fue 10.9% y el índice de capital regulatorio fue 13.4%.

BALANCE (en US\$000s)

	Mar-14	Mar-15	% Crecimiento
Activos			
Efectivo y depósitos	384,253	521,518	36%
Préstamos brutos	3,307,699	4,150,601	25%
Reserva para préstamos incobrables	(45,439)	(36,893)	(19%)
Inversiones	408,657	416,782	2%
Otros activos	165,585	232,603	40%
Total de activos	\$4,220,755	\$5,284,611	25%
Pasivos			
Depósitos	2,818,857	3,095,342	10%
Repos y financiamientos	373,769	528,557	41%
Bonos y VCNs	576,087	1,077,973	87%
Otros pasivos	100,979	146,510	45%
Total de pasivos	\$3,869,691	\$4,848,383	25%
Patrimonio de los accionistas	\$351,950	\$436,229	24%

ESTADO DE RESULTADOS (en US\$000s)

	Mar-14	Mar-15	% Crecimiento
Ingreso por Intereses	166,453	201,044	21%
Gasto por intereses	(81,867)	(99,859)	22%
Ingreso neto por intereses	84,587	101,185	20%
Ingreso neto por comisiones	22,780	27,732	22%
Provisiones para préstamos incobrables	(6,000)	3,272	(155%)
Otros ingresos	8,958	8,222	(8%)
Gastos generales y administrativos	(57,320)	(68,328)	19%
Utilidad antes de impuestos	53,004	72,083	36%
Impuesto sobre la renta	(6,189)	(10,863)	76%
Utilidad neta	\$46,815	\$61,221	31%

RELACIONES FINANCIERAS

	Mar-14	Mar-15
Margen neto por intereses ¹	3.0%	2.9%
Eficiencia operativa ²	49.3%	49.8%
Retorno sobre activos ³	1.5%	1.7%
Retorno sobre capital ⁴	19.0%	20.3%

1. Ingreso neto por intereses dividido entre activos productivos promedio. 2. Gastos generales y administrativos dividido entre ingresos operativos. 3. Utilidad neta dividida entre activos promedio. 4. Utilidad neta dividida entre patrimonio común promedio.